
                   R O M Â N I A 

JUDEŢUL HUNEDOARA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  BERIU 

tel/fax  0254/246170; 0254/246236; primariaberiu@gmail.com 

               

HOTĂRÂREA NR. 8 /2025 

Pentru majorarea taxei de salubrizare stabilită prin  HCL 70/2022 privind  aprobarea taxei de 

salubrizare în comuna Beriu 

 

Consiliul Locla al comunei Beriu , județul Hunedoara, întrunit în ședința ordinară din data de 

30.01.2025;  

Având în vedere Proiectul de hotărâre nr. 99/30.12.2024 pentru majorarea taxei de salubrizare 

stabilită prin  HCL 70/2022 privind  aprobarea taxei de salubrizare în comuna Beriu – proiect de 

hotărâre inițiat de primarul comunei Beriu ;   Referatul de aprobare nr.99/30.12.2024, al primarului 

comunei Beriu , în calitate de inițiator ; Raportul de specialitate nr. 8/ 23.01.2025 întocmit de 

compartimentul buget contabilitate  ; În baza avizului  comisiei de specialitate a  Consiliului local al 

comunei Beriu nr. 1   înregistrat în ședința comisiei din 30.01.2025 ;  
În aplicarea  Actului  adițional nr.1 la Contractul de achiziție nr. 10/43 din 02.02.2024 având 

ca obiect : „Prestarea serviciului de salubrizare în zona colectare 3 Centru, Județul Hunedoara”, semnat 

de Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară "Sistemul Integrat de Gestionare a Deşeurilor Judeţul 

Hunedoara", , în calitate de delegatar al serviciului de salubrizare și S.C. SUPERCOM S.A. în calitate 

de delegat , act prin care au fost modificate  tarifele pentru activitățile de colectare și transport 

deșeuri și tarifele de gestionare; Reținând că se aplică tarifele majorate pentru gestionarea 

deseurilor pentru gestionarea  deșeurilor de hârtie, plastic, metal și sticlă colectate separate din 

deșeurile municipale și care  este de 934,33 lei/tonă la care se adaugă TVA, iar tariful de 

gestionare a deșeurilor reziduale este de 818,81 lei/tonă la care se adaugă TVA;  

Având în vedere art. 10 și următoarele din Contractul LOT 3 – „Prestarea serviciului de 

salubrizare în zona de colectare 3 Centru” nr. 44/10.10.2022 – Delegarea Gestiunii activităților 

componente ale serviciului de salubrizare a localităților din zona de colectare 3 Centru/Bârcea Mare - 

Colectarea separată și transportul separat al deșeurilor municipale și al deșeurilor similare; 

Văzând și prevederile Documentului de poziție privind modul de implementare a proiectului 

„Sistem integrat de management al deșeurilor în județul Hunedoara”, ale Statutului A.D.I. „Sistemul 

Integrat de Gestionare a Deșeurilor Județul Hunedoara”, ale Hotărârii Consiliului Local al comunei 

Beriu  privind asocierea Comunei Beriu  cu judeţul Hunedoara, precum şi cu unele unităţi 

administrativ-teritoriale din judeţul Hunedoara, în vederea constituirii Asociaţiei de Dezvoltare 

Intercomunitară “Sistemul Integrat de Gestionare a Deşeurilor Judeţul Hunedoara”; 

În temeiul dispozițiilor art. 8 alin. (3) lit. j), art. 10, alin. (12) – (15) și art. 42 alin. (1) lit. c) 

din Legea serviciilor comunitare de utilități publice nr. 51/2006, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare, ale art. 6 alin. (1) lit. k), art. 8 alin. (1), art. 9 alin. (2), art. 20 alin. (2) lit. a), 

art. 25 lit. a), și art. 26 alin. (1) lit. c), alin. (3), alin. (8) din Legea nr.101/2006 a serviciului de 

salubrizare a localităților, republicată, cu modificările și completările ulterioare, ale Ordinului 

președintelui A.N.R.S.C. nr. 640/2022 privind aprobarea Normelor metodologice de stabilire, ajustare 

sau modificare a tarifelor pentru activităţile de salubrizare, precum şi de calculare a tarifelor/taxelor 

distincte pentru gestionarea deşeurilor şi a taxelor de salubrizare, ale art. 30 din Legea nr.273/2006 

privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 454 lit. g) și art. 484 

din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările și completările ulterioare, ale Legii nr. 

207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare,  ale art. 17 și 



art. 60 din Ordonanţa de urgenţă nr. 92/2021 privind regimul deşeurilor, cu modificările și completările 

ulterioare, a Legii nr. 249/2015 privind modalitatea de gestionare a ambalajelor şi a deşeurilor de 

ambalaje şi a Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr.196/2005 privind Fondul pentru mediu, cu 

modificările și completările ulterioare, precum și ale și art. 4 lit. b) și art. 7 din Legea nr.52/2003 

privind transparența decizională în administrația publică, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare; 

În temeiul dispozițiilor art. 129 alin. (2) lit. b), lit. d), alin. (4) lit. c), alin. (7) lit. n), alin.(14) 

și ale art. 139 alin. (3), coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a),  art.243 alin.(1)  lit.a)   din Ordonanța de  

urgență 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare ;  

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

Art. I. – Începând cu data de 01.02.2025 se majorează taxa de salubrizare pentru 

pachetul serviciilor de salubrizare  de bază  , stabilite prin  Hotărâre  Consiliului Local 

nr.70/2022 privind aprobarea taxei de salubrizare în comuna Beriu, după cum urmează: 

a) Taxă utilizatori casnici: 18  lei/persoană/lună; 

b) Taxă utilizatori non-casnici: 430.99 lei/mc, TVA inclus.           

Art.II. Se modifiă Anexa nr. 4  la  Regulamentul aprobat prin Hotărârea Consiliului 

Local al comunei Beriu nr.70/2022 , conform Anexei la prezenta hotărâre . 

Art. III. - Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează 

Primarul comunei Beriu. 

Art. IV. - Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesaţi la instanţa competentă, 

în termenul prevăzut de lege. 

Art. V. - Prezenta hotărâre se comunică Prefectului Judeţului Hunedoara, Primarului 

comunei Beriu , Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „Sistemul Integrat de Gestionare a 

Deșeurilor Județul Hunedoara”, și se va publica pe site-ul Primăriei comunei Beriu  

www.primariaberiu.ro.  

Beriu  30 ianuarie 2025 
Președinte de ședință, 

Adamescu Alina-Ana-Elena   

       Contrasemnează : 

         Secretar general al comunei 

                Firidon Ionela 

 

 
Total consilieri locali: 13  prezenți 13   Vot deschis.   
pentru: 13   împotriva: 0     abțineri: 0 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 



Județul Hunedoara 

Consiliul Local al comunei Beriu 

    Anexa la HCL 8/2025 

ANEXA  4 Declarația de impunere în vederea stabilirii cuantumului taxei speciale de 

salubrizare datorată de persoane juridice (proprietari de imobile sau care desfăsoară activităţi în 

imobile închiriate) 
DECLARAŢIE DE IMPUNERE 

în vederea stabilirii cuantumului taxei speciale de salubrizare pentru utilizatori non-casnici 

(operatori economici, instituții publice, asociații non-profit altele decat asociațiile de 

proprietari/locatari, PFA) 

Notă: se va completa o declarație de impunere pentru fiecare punct de lucru deținut pe raza 

UAT-ului  

în conformitate cu H.C.L nr. ____/_____ 

CUI____________________  

Subsemnatul ______________________________________________________ , CNP 

_____________________________, BI/CI seria _____, nr. ______________, in calitate de 

reprezentant al __________________________, cu sediul (pct de lucru) in 

______________________, str. ________________________, nr. ________, bl. _______, sc. 

_______, ap. _______, CUI______________________, înregistrata la Registrul Comerțului sub nr. 

__________________________, declar pe proprie răspundere: 

(se completează în funcție de specificul activității) 

 

MODALITATEA DE COLECTARE A DEȘEURILOR: 

 

A. Colectez deșeurile în recipienți amplasați  exclusiv pentru societatea mea (pubele și/sau 

containere) 

 

B.  Colectez deșeurile la platforme publice sau în recipienți la comun (pubele și/sau containere) 

Selectați specificul activității economice desfășurate și completați datele aferente (date 

anuale): 

- Comerț          

 

- Productie (industrie)  

                                                                                                

- HORECA (hotel, pensiune, restaurant, cantină, catering, etc)    

 

Administrativ     

 

- Servicii 

 

- Profesii liberale 

 

- Instituții publice   

  

p

u

b

e

l

ă 

1

2

0 

l 

F

r

e

c

v

e

n



 

- Altele 

 

Dacă ati bifat pct A. de mai sus (recipienți amplasați pentru folosința exclusivă), vă rugăm 

să specificati numărul si tipul de recipienți necesar societății dvs. (aces numar poate fi diferit de 

numarul existent in prezent): 

 

DESEURI 
TIP 

RECIPIENT 
 

Cost 

lunar (lei): 

REZIDUALE 

RECICLABIL 

pubelă 120 l  51,72 

pubelă 240 l  103.44 

container 1, 

1 mc. 
 430.99 

 

 

 

 

Dacă ati bifat pct B. de mai sus (platforme publice, recipienți la comun), va rugăm să 

specificați 

numărul de angajați la sediu/punctele de lucru (la data completării): 

 

- Unitate de invatamant (creșă, gradiniță, scoală, liceu, universitate) 

o număr angajati (la data completării) 

o număr copii/elevi/studenți (la data completării) 

 

- Unitate sanitară cu paturi 

o număr angajați (la data completării) 

o număr total de zile de spitalizare din anul anterior 

 

 

Sub sancțiunile aplicate fată de fals în acte publice, declar că datele din această declarație sunt 

corecte și complete. 

 

Data________________    Semnătura________________ 
 

Președinte de ședință, 

Adamescu Alina-Ana-Elena   

       Contrasemnează : 

         Secretar general al comunei 

                Firidon Ionela 
 



 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI 

LOCAL NR 8/2025. .1  

Nr. 

crt.  
Operaţiuni efectuate  

Data 

ZZ/LL/AN  

Semnătura 

persoanei responsabile să 

efectueze procedura  

0  1  2  3  

1  Adoptarea hotărârii1) s-a făcut cu 

majoritate  simplă   absolută  

calificată2 

30.01.2025   

  

  

  

  

  

2  Comunicarea către primar2)  

3  Comunicarea către prefectul 

judeţului3) 
 

4  Aducerea la cunoştinţa 

publică4)+5) 
 

5  Comunicarea, numai în cazul 

celei cu caracter individual4)+5) 
. . . . . . . . . 

6  Hotărârea devine obligatorie6) 

sau produce efecte juridice7), după caz 
01.02.2025 

Extrase din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 

şi completările ulterioare: 

1) Art. 139 alin. (1): "În exercitarea atribuţiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută 

sau simplă, după caz. 

(2) Prin excepţie de la prevederile alin. (1), hotărârile privind dobândirea sau înstrăinarea dreptului de proprietate 

în cazul bunurilor imobile se adoptă de consiliul local cu majoritatea calificată definită la art. 5 lit. dd), de două 

treimi din numărul consilierilor locali în funcţie." 

2) Art. 197 alin. (2): "Hotărârile consiliului local se comunică primarului." 

3) Art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei 

prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării . . . 

4) Art. 197 alin. (4): "Hotărârile . . . se aduc la cunoştinţa publică şi se comunică, în condiţiile legii, prin grija 

secretarului general al comunei." 

5) Art. 199 alin. (1): "Comunicarea hotărârilor . . . cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează 

se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect." 

6) Art. 198 alin. (1): "Hotărârile . . . cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoştinţă 

publică." 

7) Art. 199 alin. (2): "Hotărârile . . . cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către 

persoanele cărora li se adresează." 

 

../../../../Downloads/DB0;LexAct%20387261

